

رتبه اول پژوهش‌های بنیادی - برگزیده ویژه



عنوان طرح: احیای طب سنتی و معرفی تاریخ پزشکی و دامپزشکی ایران
پژوهشگر: استاد حسن تاجبخش
تخصص: میکروبی‌شناسی و ایمنی‌شناسی
مؤسسه علمی: دانشگاه تهران

دستاوردهای علمی و پژوهشی :

استاد حسن تاج بخش در دوم آبان ماه ۱۳۱۶ در تهران متولد شد. ایشان با قبولی در کنکور دانشکده دامپزشکی در سال ۱۳۳۵ وارد دانشگاه تهران شد و در سال ۱۳۴۰ از دانشکده دامپزشکی فارغ‌التحصیل گردیدند. در سال ۱۳۴۳ با استفاده از بورس دولت فرانسه، برای اخذ تخصص میکروبی‌شناسی و ایمنی‌شناسی و بیماری‌های گرمسیری به فرانسه عزیمت نموده و مدتی در آزمایشگاه دانشکده دامپزشکی الفور پاریس و موسسه پاستور لیون فرانسه به تحقیق مشغول گردیده و دوره‌های تخصصی میکروبی‌شناسی و ایمنی‌شناسی را با رتبه ممتاز گذراند و در سال ۱۳۴۶ به وطن بازگشتند. استاد در سال ۱۳۴۷ کتاب «ژنتیک باکتری‌ها» را تالیف نمود که در آن زمان نقطه عطفی در علم جدید و ناشناخته ژنتیک در ایران محسوب می‌شد. در سال ۱۳۵۸ به‌عنوان استاد ممتاز دانشگاه تهران و در سال ۱۳۶۹ به عنوان استاد نمونه دانشگاه‌های ایران انتخاب گردیدند. از سال ۱۳۷۰ تاکنون نیز به عنوان عضو پیوسته فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی ایران با این نهاد همکاری دارند.

استاد تاجبخش سال‌ها عضو هیأت تحریریه مجله‌های «دامپزشکی»، «سلامت» و «جامعه دامپزشکان» بوده و چند سالی نیز در مقام سردبیر مجله دانشکده دامپزشکی خدمت کرده و به مدت چهار سال از اعضای مشاوران عالی کتابخانه ملی ایران بوده‌اند. علاقه استاد تاج بخش به شعر و ادب و عرفان باعث شده که دوران جوانی در انجمن‌های مختلف ادبی شرکت کرده و خود نیز اشعاری سروده و عرضه نموده‌اند. او در تعداد زیادی از کنگره‌های داخلی و بین‌المللی با عناوین سخنران، استاد مدعو، عضو هیأت علمی، دبیر و رئیس کنگره، همواره حضوری فعال داشته است. از این دانشمند فرزانه، بیست و دو عنوان کتاب (تألیف، ترجمه و تصحیح) و بیش از دویست مقاله به زبان فارسی، فرانسه و انگلیسی در نشریات معتبر داخلی و خارجی منتشر شده است، که اغلب تألیفات به عنوان کتاب‌های برگزیده سال کشور و یا دانشگاه تهران انتخاب شدند.

استاد حسن تاجبخش دانشمندی چندساحتی است، تخصص ایشان در میکروبی‌شناسی، ایمنی‌شناسی، دامپزشکی، تاریخ پزشکی و دامپزشکی ایران، تصحیح متون پزشکی و نیز احاطه‌ای که به زبان و ادب فارسی دارد، آثار ایشان را در عین پیوستگی موضوع، متنوع و پرجاذبه ساخته است. آثار تخصصی و علمی استاد تاجبخش پس از چند دهه هنوز مرجع و کتاب درسی دانش پژوهان رشته‌های پزشکی و دامپزشکی کشورمان است. از جمله آثار گرانبسنگ وی می‌توان به تاریخ بیمارستان‌های ایران از آغاز تا عصر حاضر، تصحیح «الاعراض الطبیة و المباحث العلائیه» اثر سیداسماعیل جرجانی، همچنین تألیف «فرهنگ الاعراض» (که خود اثر علمی پزشکی منحصر به فردی محسوب می‌شود) و نیز «تاریخ دامپزشکی و پزشکی ایران»، اشاره نمود که آثاری مرجع و دایره‌المعارف گونه‌اند. در این آثار استاد با نگاهی تمدنی به مجموعه میراث علمی فرهنگی در زمینه‌های گوناگون پزشکی، داروسازی و دامپزشکی نگریده است.

